
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 순천미인 명품 브랜드화 (단위:천원)

농식품유통과 22,542,773 23,448,359 △905,586

국 161,160 203,861 △42,701

도 2,207,571 2,247,354 △39,783

시 20,174,042 20,997,144 △823,102

시장 지향적 유통구조 개선 14,355,889 14,254,717 101,172

국 156,660 203,861 △47,201

도 2,197,671 2,232,354 △34,683

시 12,001,558 11,818,502 183,056

순천미인 명품 브랜드화 939,460 905,460 34,000

농산물 공동상표 및 농특산물 홍보 939,460 905,460 34,000

201 일반운영비 175,260 171,260 4,000

01 사무관리비 175,260 171,260 4,000

○직원 업무역량 강화 교육 및 직거래 장터
홍보 등 4,000 0 4,000

307 민간이전 700,000 670,000 30,000

02 민간경상사업보조 700,000 670,000 30,000

○우수 특화 농산물 포장재 지원
500,000 470,000 30,000

농산물 유통시설 확충 604,312 580,885 23,427

국 30,000 53,361 △23,361

도 76,475 64,203 12,272

시 497,837 463,321 34,516

농산물소형저온저장고 설치 사업 173,250 170,100 3,150

도 51,975 51,030 945

시 121,275 119,070 2,205

402 민간자본이전 173,250 170,100 3,150

도 51,975 51,030 945

시 121,275 119,070 2,205

02 민간자본사업보조(이전재원) 173,250 170,100 3,150

○농산물소형저온저장고 설치지원
173,250 170,100 3,150

도 51,975 51,030 945

시 121,275 119,070 2,205

공동선별비 지원사업 60,000 106,723 △46,723

국 30,000 53,361 △23,361

도 6,000 10,673 △4,673

시 24,000 42,689 △18,689

402 민간자본이전 60,000 106,723 △46,723

국 30,000 53,361 △23,361

도 6,000 10,673 △4,673

시 24,000 42,689 △18,689

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 106,723 △46,723

○거점APC 농산물 공동선별비 지원
60,000 106,723 △46,723

4,000,000원*1식

경정500,000,000원

경정173,250,000원

경정60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

국 30,000 53,361 △23,361

도 6,000 10,673 △4,673

시 24,000 42,689 △18,689

우수 농식품업체 포장재 지원사업(전환사업) 20,000 4,000 16,000

도 12,500 2,500 10,000

시 7,500 1,500 6,000

307 민간이전 20,000 4,000 16,000

도 12,500 2,500 10,000

시 7,500 1,500 6,000

02 민간경상사업보조 20,000 4,000 16,000

○우수 농식품업체 포장재 지원 사업
20,000 4,000 16,000

도 12,500 2,500 10,000

시 7,500 1,500 6,000

소규모 대기배출사업장 사물인터넷 측정기기(IoT계측기
) 설치사업

35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○소규모 대기배출사업장 사물인터넷 측정기
기(IoT계측기)설치사업

35,000 0 35,000

전략품목 공동선별출하 생산자조직 육성사업 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○전략품목 공동선별출하 생산자조직 육성사
업 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

시 10,000 0 10,000

농특산물 유통체계 다변화 765,962 785,930 △19,968

국 116,660 120,500 △3,840

도 57,786 65,582 △7,796

시 591,516 599,848 △8,332

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 24,000 48,000 △24,000

도 12,000 24,000 △12,000

시 12,000 24,000 △12,000

307 민간이전 24,000 48,000 △24,000

도 12,000 24,000 △12,000

시 12,000 24,000 △12,000

02 민간경상사업보조 24,000 48,000 △24,000

경정20,000,000원

4,375,000원*16개*50%

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

○TV 홈쇼핑 방송판매 지원
24,000 48,000 △24,000

도 12,000 24,000 △12,000

시 12,000 24,000 △12,000

농산물 온라인 판매확대 지원 32,000 19,200 12,800

도 10,000 6,000 4,000

시 22,000 13,200 8,800

307 민간이전 32,000 19,200 12,800

도 10,000 6,000 4,000

시 22,000 13,200 8,800

02 민간경상사업보조 32,000 19,200 12,800

○농산물 온라인 판매확대 지원
32,000 19,200 12,800

도 10,000 6,000 4,000

시 22,000 13,200 8,800

GAP인증농가 안정성 검사비 지원(분석사업) 19,320 25,000 △5,680

국 9,660 12,500 △2,840

도 2,898 3,750 △852

시 6,762 8,750 △1,988

301 일반보전금 19,320 25,000 △5,680

국 9,660 12,500 △2,840

도 2,898 3,750 △852

시 6,762 8,750 △1,988

14 기타보상금 19,320 25,000 △5,680

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
19,320 25,000 △5,680

국 9,660 12,500 △2,840

도 2,898 3,750 △852

시 6,762 8,750 △1,988

GAP인증농가 인증신청수수료 지원 6,000 5,500 500

도 1,500 1,375 125

시 4,500 4,125 375

301 일반보전금 6,000 5,500 500

도 1,500 1,375 125

시 4,500 4,125 375

14 기타보상금 6,000 5,500 500

○GAP인증농가 인증신청수수료 지원
6,000 5,500 500

도 1,500 1,375 125

시 4,500 4,125 375

톤백수매 기반구축사업 7,200 1,600 5,600

도 1,800 400 1,400

시 5,400 1,200 4,200

402 민간자본이전 7,200 1,600 5,600

경정24,000,000원

경정32,000,000원

경정19,320,000원

경정6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

도 1,800 400 1,400

시 5,400 1,200 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 1,600 5,600

○톤백수매 기반구축사업
7,200 1,600 5,600

도 1,800 400 1,400

시 5,400 1,200 4,200

정부양곡관리비지원 107,000 108,000 △1,000

국 107,000 108,000 △1,000

201 일반운영비 3,600 4,600 △1,000

국 3,600 4,600 △1,000

01 사무관리비 3,600 4,600 △1,000

○공공비축미 매입일계표 제작
2,400 3,400 △1,000

국 2,400 3,400 △1,000

친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작 11,148 13,800 △2,652

도 1,672 2,070 △398

시 9,476 11,730 △2,254

201 일반운영비 11,148 13,800 △2,652

도 1,672 2,070 △398

시 9,476 11,730 △2,254

01 사무관리비 11,148 13,800 △2,652

○친환경쌀 브랜드 홍보용 샘플쌀 제작
11,148 13,800 △2,652

도 1,672 2,070 △398

시 9,476 11,730 △2,254

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 17,680 24,780 △7,100

도 2,652 3,717 △1,065

시 15,028 21,063 △6,035

307 민간이전 17,680 24,780 △7,100

도 2,652 3,717 △1,065

시 15,028 21,063 △6,035

02 민간경상사업보조 17,680 24,780 △7,100

○전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
17,680 24,780 △7,100

도 2,652 3,717 △1,065

시 15,028 21,063 △6,035

도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업 28,714 28,900 △186

도 8,614 8,670 △56

시 20,100 20,230 △130

307 민간이전 28,714 28,900 △186

도 8,614 8,670 △56

시 20,100 20,230 △130

02 민간경상사업보조 28,714 28,900 △186

경정7,200,000원

경정2,400,000원

경정11,148,000원

경정17,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

○도-시군 협업 농수축산물 기획전 사업
28,714 28,900 △186

도 8,614 8,670 △56

시 20,100 20,230 △130

천원의 아침밥 지원 사업 27,750 26,000 1,750

도 16,650 15,600 1,050

시 11,100 10,400 700

301 일반보전금 27,750 26,000 1,750

도 16,650 15,600 1,050

시 11,100 10,400 700

14 기타보상금 27,750 26,000 1,750

○천원의 아침밥 지원 사업
27,750 26,000 1,750

도 16,650 15,600 1,050

시 11,100 10,400 700

농산물 수출 시스템 구축 442,227 363,427 78,800

도 23,160 27,000 △3,840

시 419,067 336,427 82,640

농산물 수출 촉진 지원 363,427 273,427 90,000

307 민간이전 298,000 208,000 90,000

02 민간경상사업보조 298,000 208,000 90,000

○수출 농산물 품질 관리비
240,000 150,000 90,000

농산물 수출물류비 대체사업 36,000 60,000 △24,000

도 10,800 18,000 △7,200

시 25,200 42,000 △16,800

307 민간이전 20,000 34,000 △14,000

도 6,000 10,200 △4,200

시 14,000 23,800 △9,800

02 민간경상사업보조 20,000 34,000 △14,000

○농산물 해외 상설판매장 활용 판촉행사 지
원 20,000 34,000 △14,000

도 6,000 10,200 △4,200

시 14,000 23,800 △9,800

402 민간자본이전 16,000 26,000 △10,000

도 4,800 7,800 △3,000

시 11,200 18,200 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 26,000 △10,000

○농산물 수출용 소모품 자재 구입비 지원
16,000 26,000 △10,000

도 4,800 7,800 △3,000

시 11,200 18,200 △7,000

가공식품 수출시장 개척 종합마케팅 지원 12,800 0 12,800

도 3,360 0 3,360

경정28,714,000원

경정27,750,000원

경정240,000,000원

경정20,000,000원

경정16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물 수출 시스템 구축 (단위:천원)

시 9,440 0 9,440

307 민간이전 12,800 0 12,800

도 3,360 0 3,360

시 9,440 0 9,440

02 민간경상사업보조 12,800 0 12,800

○가공식품 수출시장 개척 종합마케팅 지원
12,800 0 12,800

도 3,360 0 3,360

시 9,440 0 9,440

지역먹거리 생산 및 유통 활성화 613,702 644,422 △30,720

국 0 20,000 △20,000

도 83,610 92,520 △8,910

시 530,092 531,902 △1,810

지역먹거리 소비 촉진 교육 24,722 21,722 3,000

206 재료비 8,700 5,700 3,000

01 재료비 8,700 5,700 3,000

○'음식보감' 건강 클래스 운영 물품 구입
3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,022 3,022 0

14 기타보상금 1,122 1,122 0

○지역먹거리 활성화 교육 강사수당
0 1,122 △1,122

○'음식보감' 건강 클래스 강사수당
1,122 0 1,122

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원사업 54,180 67,550 △13,370

도 11,610 14,475 △2,865

시 42,570 53,075 △10,505

307 민간이전 54,180 67,550 △13,370

도 11,610 14,475 △2,865

시 42,570 53,075 △10,505

02 민간경상사업보조 54,180 67,550 △13,370

○로컬푸드 출하농가 포장재비 지원
54,180 67,550 △13,370

도 11,610 14,475 △2,865

시 42,570 53,075 △10,505

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전, 품질 관리)(전환사
업)

111,000 110,850 150

도 72,000 72,045 △45

시 39,000 38,805 195

307 민간이전 111,000 110,850 150

도 72,000 72,045 △45

시 39,000 38,805 195

02 민간경상사업보조 111,000 110,850 150

12,800,000원*1식

20,000원*10회*15명

경정0원

112,200원*10회

경정54,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

○로컬푸드 안전 품질 관리 지원
111,000 110,850 150

도 72,000 72,045 △45

시 39,000 38,805 195

지역단위 푸드플랜 구축지원(기획생산체계구축) 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 0 10,500 △10,500

307 민간이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 0 10,500 △10,500

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○지역단위 푸드플랜 구축지원(기획생산체계
구축) 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 0 10,500 △10,500

지역단위 푸드플랜 구축지원 사업(지역먹거리 거버넌스
활성화)

0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

201 일반운영비 0 8,800 △8,800

국 0 4,400 △4,400

도 0 1,320 △1,320

시 0 3,080 △3,080

01 사무관리비 0 8,800 △8,800

○먹거리위원회 운영물품 구입
0 200 △200

국 0 100 △100

도 0 30 △30

시 0 70 △70

○먹거리위원회 회의자료 제작
0 400 △400

국 0 200 △200

도 0 60 △60

시 0 140 △140

○먹거리위원회 참석수당 0 7,200 △7,200

국 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

시 0 2,520 △2,520

○푸드플랜 활성화 주민 설명회 홍보비
0 400 △400

국 0 200 △200

경정111,000,000원

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 지역먹거리 생산 및 유통 활성화 (단위:천원)

도 0 60 △60

시 0 140 △140

○푸드플랜 활성화 주민 설명회 강사료
0 600 △600

국 0 300 △300

도 0 90 △90

시 0 210 △210

301 일반보전금 0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

11 행사실비지원금 0 1,200 △1,200

○먹거리위원회 선진지 견학
0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

건강한 미래를 여는 밥상 교육 15,600 0 15,600

201 일반운영비 5,400 0 5,400

01 사무관리비 5,400 0 5,400

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 교재 제작
5,400 0 5,400

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 지원
9,000 0 9,000

301 일반보전금 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○생애주기별 맞춤형 식생활 교육 지원
1,200 0 1,200

먹거리 거버넌스 활성화 3,900 0 3,900

201 일반운영비 3,900 0 3,900

01 사무관리비 3,900 0 3,900

○먹거리보장 위원회 수당
3,900 0 3,900

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 8,656,812 9,001,769 △344,957

도 1,579,425 1,665,664 △86,239

시 7,077,387 7,336,105 △258,718

학교급식 식재료 지원사업 7,418,270 7,600,686 △182,416

도 1,443,896 1,489,500 △45,604

시 5,974,374 6,111,186 △136,812

308 자치단체등이전 7,397,830 7,580,246 △182,416

도 1,443,896 1,489,500 △45,604

시 5,953,934 6,090,746 △136,812

경정0원

경정0원

3,000원*180명*10개소

5,000원*180명*10개소

120,000원*10회

100,000원*13명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 7,397,830 7,580,246 △182,416

○학교급식 식재료 지원사업
5,775,584 5,958,000 △182,416

도 1,443,896 1,489,500 △45,604

시 4,331,688 4,468,500 △136,812

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 63,955 49,200 14,755

도 15,989 12,300 3,689

시 47,966 36,900 11,066

201 일반운영비 63,955 49,200 14,755

도 15,989 12,300 3,689

시 47,966 36,900 11,066

01 사무관리비 63,955 49,200 14,755

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비
63,955 49,200 14,755

도 15,989 12,300 3,689

시 47,966 36,900 11,066

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 1,174,587 1,351,883 △177,296

도 119,540 163,864 △44,324

시 1,055,047 1,188,019 △132,972

308 자치단체등이전 1,174,587 1,351,883 △177,296

도 119,540 163,864 △44,324

시 1,055,047 1,188,019 △132,972

08 교육기관에대한보조 1,174,587 1,351,883 △177,296

○비유전자변형(Non-Gmo) 식재료 차액 지원 사
업 478,160 655,456 △177,296

도 119,540 163,864 △44,324

시 358,620 491,592 △132,972

농산물가공 산업 육성 1,308,677 1,001,087 307,590

국 10,000 10,000 0

도 377,215 317,385 59,830

시 921,462 673,702 247,760

유기가공식품 인증비용 지원 4,000 3,200 800

도 1,200 960 240

시 2,800 2,240 560

402 민간자본이전 4,000 3,200 800

도 1,200 960 240

시 2,800 2,240 560

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 3,200 800

○유기가공식품 인증비용 지원
4,000 3,200 800

도 1,200 960 240

시 2,800 2,240 560

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 30,000 20,000 10,000

도 7,200 5,400 1,800

경정5,775,584,000원

경정63,955,000원

경정478,160,000원

경정4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

시 22,800 14,600 8,200

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

도 7,200 5,400 1,800

시 22,800 14,600 8,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 20,000 10,000

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원
30,000 20,000 10,000

도 7,200 5,400 1,800

시 22,800 14,600 8,200

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원 16,800 9,450 7,350

도 7,200 4,050 3,150

시 9,600 5,400 4,200

307 민간이전 16,800 9,450 7,350

도 7,200 4,050 3,150

시 9,600 5,400 4,200

02 민간경상사업보조 16,800 9,450 7,350

○도지사 품질인증 제품 자가품질검사비 지
원 16,800 9,450 7,350

도 7,200 4,050 3,150

시 9,600 5,400 4,200

강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업(전환사업) 0 60,000 △60,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 60,000 △60,000

○강소 농식품기업 경쟁력 강화 사업
0 60,000 △60,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 10,000 △10,000

어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원사업 448,700 374,000 74,700

도 179,500 224,400 △44,900

시 269,200 149,600 119,600

307 민간이전 448,700 374,000 74,700

도 179,500 224,400 △44,900

시 269,200 149,600 119,600

02 민간경상사업보조 448,700 374,000 74,700

○어르신 등 체험활동 건강 꾸러미 지원
448,700 374,000 74,700

도 179,500 224,400 △44,900

시 269,200 149,600 119,600

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사업 71,750 42,575 29,175

도 21,525 22,575 △1,050

경정30,000,000원

경정16,800,000원

경정0원

경정448,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

시 50,225 20,000 30,225

307 민간이전 71,750 42,575 29,175

도 21,525 22,575 △1,050

시 50,225 20,000 30,225

02 민간경상사업보조 71,750 42,575 29,175

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 71,750 42,575 29,175

도 21,525 22,575 △1,050

시 50,225 20,000 30,225

농촌융복합산업 인증경영체 강화 사업 72,000 0 72,000

도 60,000 0 60,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 60,000 0 60,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○농촌융복합산업 인증경영체 융복합강화 사
업 72,000 0 72,000

도 60,000 0 60,000

시 12,000 0 12,000

전통식품 경쟁력 강화사업 54,565 0 54,565

도 15,590 0 15,590

시 38,975 0 38,975

402 민간자본이전 54,565 0 54,565

도 15,590 0 15,590

시 38,975 0 38,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,565 0 54,565

○전통식품 경쟁력 강화사업
54,565 0 54,565

도 15,590 0 15,590

시 38,975 0 38,975

농산물 가공식품 개발 14,000 0 14,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농산물 가공식품 개발 포장 디자인 및 홍보
물 제작 10,000 0 10,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○농산물 가공식품 개발용 재료구입
4,000 0 4,000

김치 생산비 절감 설비 지원사업 105,000 0 105,000

도 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

경정71,750,000원

72,000,000원*1개소

27,282,500*2개소

500,000원 *10종*2회

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 시장 지향적 유통구조 개선
단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

도 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○김치 생산비 절감 설비 지원사업
105,000 0 105,000

도 75,000 0 75,000

시 30,000 0 30,000

도매시장 시설 관리및 확충 1,024,737 971,737 53,000

도매시장 정비 1,024,737 971,737 53,000

201 일반운영비 685,681 655,681 30,000

01 사무관리비 116,061 106,061 10,000

○도매시장 채소동 감정평가 용역
10,000 0 10,000

02 공공운영비 569,620 549,620 20,000

○도매시장 전기사용료
500,000 480,000 20,000

401 시설비및부대비 276,500 256,500 20,000

01 시설비 272,000 252,000 20,000

○도매시장 소방수신기 교체공사
50,000 40,000 10,000

○도매시장 주차장 스토퍼 설치공사
10,000 0 10,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○도매시장 공용화장실 전기온수기 구매설치
3,000 0 3,000

공공급식 체계 구축 7,477,607 8,611,818 △1,134,211

무상급식 지원 7,477,607 8,611,818 △1,134,211

무상급식 지원 7,477,607 8,611,818 △1,134,211

308 자치단체등이전 7,477,607 8,611,818 △1,134,211

08 교육기관에대한보조 7,477,607 8,611,818 △1,134,211

○학교 무상급식 지원
7,477,607 8,611,818 △1,134,211

미식개발 기반조성 364,360 335,360 29,000

국 4,500 0 4,500

도 9,900 15,000 △5,100

시 349,960 320,360 29,600

미식개발 활성화 364,360 335,360 29,000

국 4,500 0 4,500

도 9,900 15,000 △5,100

시 349,960 320,360 29,600

대표음식 문화조성 325,360 285,360 40,000

201 일반운영비 240,000 200,000 40,000

01 사무관리비 120,000 80,000 40,000

105,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

경정500,000,000원

경정50,000,000원

10,000,000원*1식

500,000원*6개소

경정7,477,607,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 미식개발 기반조성
단위: 미식개발 활성화 (단위:천원)

○음식홍보 마케팅 리플릿, 소책자 제작 등
30,000 10,000 20,000

○대표음식점 홍보물 구입
27,000 7,000 20,000

남도음식거리 명품화사업 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

201 일반운영비 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○웃장 국밥거리 홍보 동영상 제작
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

○웃장 국밥거리 위생용품 제작
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

○웃장 국밥거리 위생친절서비스 및 컨설팅
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

○웃장 국밥거리 위생친절서비스 교육
3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

○웃장 국밥거리 홍보 기념품 제작
7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

03 행사운영비 20,000 30,000 △10,000

○웃장 국밥거리 축제 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

○웃장 국밥거리 홍보 이벤트 추진
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

경영혁신 외식서비스 지원사업 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

경정30,000,000원

경정27,000,000원

경정0원

경정0원

경정0원

1,000,000원*3회

7,000,000원*1회

경정0원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 미식개발 기반조성
단위: 미식개발 활성화 (단위:천원)

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○경영혁신 외식서비스 지원 사업
9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 900 0 900

시 3,600 0 3,600

활기찬농촌조성 83,450 78,950 4,500

농촌삶의 질 향상 83,450 78,950 4,500

농산물 가공 종합지원센터 73,450 68,950 4,500

301 일반보전금 21,450 16,950 4,500

14 기타보상금 21,450 16,950 4,500

○농산물 가공창업교육 강사수당 21,450 16,950 4,500

―농산물가공 트렌드 및 온라인 교육 강사
수당 4,500 0 4,500

재무활동(농식품유통과) 93,953 0 93,953

보전지출 93,953 0 93,953

보전지출 93,953 0 93,953

802 반환금기타 93,953 0 93,953

01 국고보조금반환금 70,256 0 70,256

○2023년 정부양곡관리비 지원 609 0 609

―집행잔액 502 0 502

―이자 107 0 107

○2023년 지역단위푸드플랜구축지원(먹거리거
버넌스활성화) 681 0 681

―집행잔액 643 0 643

―이자 38 0 38

○2022년 과수거점산지유통센터 건립(이월) 68,966 0 68,966

―집행잔액 59,107 0 59,107

―이자 9,859 0 9,859

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,697 0 23,697

○2023년 우수농식품업체 포장재 지원사업 이
자 반납액 8 0 8

○2023년 농산물 소형 저온저장고 설치 지원사
업 집행잔액 347 0 347

○2023년 톤백매입 기반구축사업(톤백저울) 이
자 반납액 1 0 1

○2023년 전남 브랜드 홍보용 시식미 제작 지
원사업 이자 반납액 8 0 8

○2023년 전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원사
업 91 0 91

―집행잔액 73 0 73

―이자 18 0 18

9,000,000원*1식

500,000원*9회

502,000원

107,000원

643,000원

38,000원

59,107,000원

9,859,000원

8,000원

347,000원

1,000원

8,000원

73,000원

18,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 전남쌀 소포장지 제작 지원사업 이자
반납액 8 0 8

○2023년 지역단위푸드플랜구축지원(먹거리거
버넌스활성화) 205 0 205

―집행잔액 193 0 193

―이자 12 0 12

○2023년 유기가공식품 인증비 지원사업 296 0 296

―집행잔액 292 0 292

―이자 4 0 4

○2023년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원사업 10,086 0 10,086

―집행잔액 10,050 0 10,050

―이자 36 0 36

○2023년 식품제조업체 가동률 제고 지원사업
이자 반납액 39 0 39

○2023년 푸드플랜운영 안전품질관리 지원 228 0 228

―집행잔액 226 0 226

―이자 2 0 2

○2022년 과수거점산지유통센터 건립(이월) 12,380 0 12,380

―집행잔액 10,640 0 10,640

―이자 1,740 0 1,740

8,000원

193,000원

12,000원

292,000원

4,000원

10,050,000원

36,000원

39,000원

226,000원

2,000원

10,640,000원

1,740,000원


